i
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта 2017 г. г. Ставрополь № 69-п

Об установлении содержания и порядка заключения соглашения между
органом исполнительной власти Ставропольского края и региональным
оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с пунктом 6 статьи 246 Федерального закона «Об отхо
дах производства и потребления» и частью 2 статьи 2 Закона Ставрополь
ского края «Об отдельных вопросах регулирования в области обращения с
отходами производства и потребления» Правительство Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить содержание и порядок заключения соглашения между
органом исполнительной власти Ставропольского края и региональным опе
ратором по обращению с твердыми коммунальными отходами согласно
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-
ва Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Приложение

к постановлению Правительства
Ставропольского края

от 07 марта 2017 г. № 69-п

СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК

заключения соглашения между органом исполнительной власти Ставрополь
ского края и региональным оператором по обращению с твердыми комму
нальными отходами

I. Содержание соглашения

1. Соглашение между органом исполнительной власти Ставропольско
го края и региональным оператором по обращению с твердыми коммуналь
ными отходами (далее -  соглашение) заключается между органом исполни
тельной власти Ставропольского края, уполномоченным на проведение кон
курсного отбора региональных операторов по обращению с твердыми ком
мунальными отходами в Ставропольском крае, и победителем такого кон
курсного отбора (единственным участником конкурсного отбора), которому
по результатам конкурсного отбора присвоен статус регионального операто
ра по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее соответст
венно -  уполномоченный орган, конкурсный отбор, региональный оператор).

2. Соглашение заключается в письменной форме и должно содержать:
1) дату и место заключения соглашения;
2) стороны соглашения;
3) предмет соглашения;
4) обеспечение исполнения обязательств по соглашению;
5) права и обязанности сторон;
6) ответственность сторон;
7) срок действия соглашения;
8) основания и порядок изменения и расторжения соглашения;
9) порядок разрешения споров;
10) порядок осуществления контроля за деятельностью регионального

оператора;
11) иные условия, не противоречащие законодательству Российской

Федерации и законодательству Ставропольского края;
12) реквизиты и подписи сторон;
13) приложения:
а) описание границы зоны деятельности регионального оператора в со

2

ответствии с территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с
твердыми коммунальными отходами, в Ставропольском крае, утвержденной
постановлением Правительства Ставропольского края от 22 сентября 2016 г.
№ 408-п (далее -  территориальная схема обращения с отходами);

б) сведения о количестве (показатели объема и (или) массы) и источни
ках образования твердых коммунальных отходов в зоне деятельности регио
нального оператора;

в) сведения о территориях в зоне деятельности регионального операто
ра, для которых цены на услуги по сбору и транспортированию твердых
коммунальных отходов для регионального оператора формируются по ре
зультатам торгов (в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации);

г) сведения о расположении в зоне деятельности регионального опера
тора земельных участков, на которых на момент проведения конкурсного от
бора складированы твердые коммунальные отходы и которые не предназна
чены для этих целей, количестве твердых коммунальных отходов, складиро
ванных в таких местах;

д) сведения о расположении, технических характеристиках и предпола
гаемом использовании существующих и планируемых к созданию объектов
по обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению и захоронению твер
дых коммунальных отходов, использование которых предусмотрено терри
ториальной схемой обращения с отходами.

II. Порядок заключения соглашения

3. В течение 5 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет» для размещения информации о проведении торгов протокола о ре
зультатах проведения конкурсного отбора уполномоченный орган передает
два экземпляра соглашения представителю регионального оператора лично с
отметкой о вручении либо направляет их посредством почтовой связи заказ
ным письмом с уведомлением о вручении по указанному в заявке на участие
в конкурсном отборе почтовому адресу.

4. Региональный оператор в срок, не превышающий 25 рабочих дней со
дня получения двух экземпляров соглашения, подписывает оба экземпляра
соглашения и представляет их в уполномоченный орган с приложением ори
гинала безотзывной банковской гарантии либо направляет указанные доку
менты посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о
вручении.

5. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения
подписанных двух экземпляров соглашения и оригинала безотзывной бан
ковской гарантии подписывает оба экземпляра соглашения и передает один

3

экземпляр соглашения представителю регионального оператора лично с от
меткой о вручении на втором экземпляре соглашения либо направляет по
средством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении.

6. Соглашение подписывают со стороны уполномоченного органа -  ру
ководитель уполномоченного органа либо уполномоченное руководителем
должностное лицо, со стороны регионального оператора -  руководитель
юридического лица либо представитель при наличии документа, подтвер
ждающего полномочия действовать от имени регионального оператора.

7. Основаниями для отказа от подписания соглашения уполномочен
ным органом являются:

1) несоответствие оригинала безотзывной банковской гарантии требо
ваниям, установленным законодательством Российской Федерации и доку
ментацией о конкурсном отборе;

2) подписание соглашения ненадлежащим лицом.

8. В случае отказа от подписания соглашения уполномоченный орган в
течение 3 рабочих дней со дня получения соглашения направляет региональ
ному оператору мотивированное уведомление об отказе от подписания со
глашения, два экземпляра соглашения, подписанных региональным операто
ром, и оригинал безотзывной банковской гарантии посредством почтовой
связи заказным письмом с уведомлением о вручении либо передает предста
вителю регионального оператора лично с отметкой о вручении на втором эк
земпляре уведомления.

9. Региональный оператор, получивший уведомление об отказе от под
писания соглашения, вправе в течение 7 рабочих дней со дня получения та
кого уведомления устранить замечания уполномоченного органа и повторно
представить в уполномоченный орган два экземпляра подписанного согла
шения с приложением оригинала безотзывной банковской гарантии либо на
править указанные документы посредством почтовой связи заказным пись
мом с уведомлением о вручении.

10. Региональный оператор признается уклонившимся от заключения
соглашения в случае, если в сроки, предусмотренные пунктами 5 и 9 настоя
щих Содержания и Порядка, он не направил уполномоченному органу два
экземпляра подписанного соглашения с приложением оригинала безотзыв
ной банковской гарантии.

11. В случае уклонения регионального оператора от подписания согла
шения, уполномоченный орган направляет в соответствии с настоящими Со
держанием и Порядком соглашение участнику конкурсного отбора, предло

4

жившему следующие за региональным оператором лучшие условия исполне
ния соглашения (при наличии).

12. В  случае уклонения участников конкурсного отбора, предложивших
следующие за региональным оператором лучшие условия исполнения согла
шения (либо в их отсутствие), от подписания соглашения конкурсный отбор
признается несостоявшимся и объявляется новый конкурсный отбор, кото
рый проводится уполномоченным органом в соответствии с положениями
Правил проведения уполномоченными органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации конкурсного отбора региональных опера
торов по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2016 г.
№ 881.